六安市叶集区平岗街道办事处
[bookmark: _GoBack]关于印发《平岗街道2024年农村公路项目工程
实施方案》的通知

各村、街直各单位：
现将《平岗街道2024年农村公路项目工程实施方案》印发给你们，请认真组织落实。

                    六安市叶集区平岗街道办事处
                  2024年5月28日

平岗街道2024年农村公路项目工程实施方案

为贯彻落实中央、省委、省政府关于全面推进乡村振兴的决策部署，切实改善农村交通条件，助力乡村振兴。经研究，制定如下实施方案。
一、指导思想
践行以人民为中心的发展思想，实施农村公路其他项目工程，切实改善农村地区交通条件，为平岗街道经济社会的发展和提高广大人民群众生活水平提供良好的保障。
二、目标任务
计划在招标前基本做好平岗街道2024年农村公路相关项目工程的占田占地丈量及沿途的树木砍伐清理，5月完成招投标工作，8月底全面完成路基、路面及相应配套工程。
三、组织领导
（一）调整平岗街道农村公路项目工程工作领导组（详见附件）。由平岗街道办事处主要领导任组长，分管负责人及相关领导任副组长，相关办所同志为成员。领导组具体负责组织、协调工程实施过程中的一切相关工作。
（二）各成员要各司其职，各尽其责，相互协作，密切配合。工程建设项目涉及征地、拆迁等工作，由各村负责协调解决，确保施工沿线就近用土；杆线及地下设施的迁移由党政办公室负责向供电、电信等相关主管部门协调解决。
四、工程实施标准及要求
平岗街道2024年农村公路项目主要为江淮果岭旅游道路提升项目（一、二期）工程，涉及6条道路，合计9.403公里。
江淮果岭旅游道路提升项目（一期）共 2 条路（龙秦路（二）、干渠路）全长3.256公里，设计为原水泥混凝土路面加铺沥青混凝土路面（白改黑），道路等级为四级公路（Ⅱ类）。龙秦路（二）5.5m宽路基横断面布置为0.5m（土路肩）+4.5m（行车道）+0.5m（土路肩），干渠路5-5.5m 宽路基横断面布置为0.5m（土路肩）+4-4.5m（行车道）+0.5m（土路肩）；
江淮果岭旅游道路提升项目（二期）设计为原水泥混凝土路面加铺沥青混凝土路面（白改黑），道路等级为四级公路（Ⅱ类）。长冲路6.5米宽路基横断面布置为0.5m（土路肩）+4.3m（行车道）+1.2（自行车道）+0.5m（土路肩），龙秦路5.5米宽路基横断面布置为0.5m（土路肩）+3.3m（行车道）+1.2m（自行车道）+0.5m（土路肩），果岭路4.5-5米宽路基横断面布置为0.5m（土路肩）+2.3-2.8m（行车道）+1.2m（自行车道）+0.5m（土路肩），红旗路5米宽行车道。
江淮果岭旅游道路提升项目（一、二期）设计行车速度为15公里/小时，行车道横坡度维持与现状老路一致，路肩横坡为4%（反向坡），构造物维持原荷载等级。设计使用年限为8年。
五、工程管理
（一）严格执行“四项制度”。明确项目法人责任制，切实履行项目的组织管理职能，负责配套资金的筹集、前期工作的准备、依法组织招投标，签订施工、监理和第三方检测合同，严格控制施工质量，提供与协调良好的施工环境，及时组织工程中计量与交工验收工作，积极配合工程竣工验收工作。切实抓好监理工作，真正选择有业务能力、责任心强的监理人员，开展好项目施工监理工作，达到业主、监理双控工程建设质量。
（二）从严监管招投标等前期工作，指导正确发布招标信息，严格执行招投标分级发布与资格预审制度。招标信息必须公开发布，坚决杜绝无施工资质或资质范围不符、登记与实际不符、信誉低和施工能力差的企业以及挂靠资质及围标等现象，加强对潜在投标人的资格后审。依据公路结构设计与市场主材价格合理测算工程造价，确定合理标价。认真编制标的与投标价控制价上、下限，推行最优合理价中标。
（三）认真编制招标文件，规范组织施工招投标。严格落实招标文件中关于主要施工人员、机械设备等强制性条款。在组织施工招标过程中要主动邀请同级纪委监察等部门全程参与，实行阳光操作。
（四）从严控制建设项目施工许可制度。项目开工前必须达到以下几点强制要求，凡达不到强制要求的不得批准开工建设。
1.工程设计图纸必须经区主管部门审批才能使用，工程主体变更或突破施工预算的，必须经原批准单位批准，方可生效。
2.施工企业和监理单位必须具备路桥施工工程和监理资质。项目经理和总监理工程师“两个关键岗位”必须胜任施工和监理工作，并具有相应的资质证书。做到与投标文件要求一致，主要人员变更，必须办理审批手续。
3.原材料标准试验未取得有效数据，达不到设计要求，不得批准开工建设。
4.项目法人与施工单位、监理单位签订施工、监理、安全、廉政合同，并落实专人进行监督管理。
（五）建立质量和安全保证体系，强化工程质量和安全监管。
按照“政府督查、法人管理、企业自检、社会监理、群众监督”的要求建立质量保证体系和质量责任追究制度、安全生产责任制，加强质量监督工作。农村公路扩面延伸工程建设指挥部负责工程质量指导和监督检查，加强项目的质量检测和通村道路的技术服务。建立工程开工审批制，合同制，施工监理制，监督巡查制，完工验收制，质量缺陷责任制，完善长效的质量管理机制。
1.政府督查：农村公路其他项目工程建设领导组配备专职工程质量监督员（工程监理），对水泥路施工配合比、水灰比、强度、路面厚度、宽度、平整度等主要指标进行监督。
2.法人管理：项目法人负责组织对项目实施质量检测、试验和监督工作。
3.企业自检：每道工序完工后，首先由施工单位自检合格后上报给监理，并附相关质量检测报告。
4.社会监理：由具备监理资质的社会监理单位承担，负责对工程的质量、进度和投资进行全过程全方位的监理，并将确认工程合格的工程计量支付资料报项目法人。监理单位的确定与工程的招标施工同时进行。
5.群众监督：由项目所在地的4-6名群众义务监督员参与全过程监督，施工单位必须无条件接受经上级确认的群众义务监督员的监督。
6.实行项目公示制，在施工现场设立工程项目公示牌。公示牌中要明示项目名称、项目法人、工程规模、工程造价、质量标准、工期、施工单位、监督单位、监管单位、监督人员以及监督和举报电话等向群众公示，自觉接受群众监督。
7.严格施工过程中的质量监控。凡在建项目，街道和行政村均应安排1名有经验的人员实行现场监管，确保工程的路面宽度、厚度、水泥用量、施工工艺等各项指标落实到位。
8.建立工程质量责任制、责任追究制。凡在施工期内出现质量问题，施工单位应负责修复，并承担相应费用，同时追究有关单位和人员的责任。对出现重大质量问题或转包、分包和挂靠资质的单位，将予以通报，并依法追究法律责任。
9.加强行业主管部门的监管职责。明确专人负责农村公路其他项目工程建设监管工作，制定科学合理的施工质量监管方案与计划，分片区落实人员和监管任务，切实履行好行业主管部门的监管职责，确保项目建设质量。
10.实行政府监督与社会监督相结合，组织群众和社会各界参与项目建设的管理和监督工作。
11.严格工程实体质量，落实分层验收控制制度。加强施工阶段预控，健全报验制度，原则上每公里基层、面层完成后，在施工企业自检和监理抽检评定合格后，组织进行实体复检，前道工序未经验收合格或存在质量问题，需进行整改或返工，经复验仍不合格的，均不得进入下一道工序施工。
（六）项目交、竣工验收可合并进行，由交通主管部门组织验收，交（竣）工验收按《安徽省农村公路交（竣）工验收办法》执行。交通主管部门委托检测单位对工程质量进行评定，并提交质量评定书。
（七）工程资料收集整理工作。严格按照《安徽省农村公路一阶段竣工验收资料汇编》和《安徽省农村公路网化工程绩效评价》要求收集整理软件资料，实行“一路一档”，建立项目档案。档案内容必须包括：目录、施工图、招标投标资料、开工报告、预（决）算书、施工质保资料、监理抽检资料、监督检查资料、交（竣）工验收评定资料等。
六、资金管理
（一）设立项目筹资专户、统一管理使用。项目资金专款专用，全部专户存储，统一管理使用。财政部门与农村公路其他项目工程建设领导组将不定期的组织进行抽查。
（二）严格建设资金的拨付程序。按照施工合同约定的计量与支付条款，施工单位按进度及时填报计量报表，先经监理审核确认后，再上报项目法人和交通主管部门审核签署意见，及时拨付工程进度款。
（三）合理使用建设资金。要以计量支付为经济杠杆，抓管理、促质量，实行拨款与质量挂钩制度，在确保工程建设质量的前提下，方可予以计量与支付，定期组织资金专项审计，做到工程质量合格、计量准确、支付及时、使用合理。同时，要加强对施工单位支付农民工工资的督促与监管工作。
七、工程进度
工程进度是民生工程考核的重要内容之一，要严格执行平岗街道2024年农村公路项目工程进度计划，做到按期完工。
八、信息交流
应高度重视项目建设统计、信息报送工作，指定专人，落实责任，按月按周报送有关统计报表和动态信息，加强信息交流，及时报道宣传，促进工程项目建设。
九、加强后期的管理工作
（一）明确管理养护职责。在工程交工验收后，路面养护工作由街道和各村进行日常运营养护管理，凡在保修期内出现质量问题，施工单位应负责修复，并承担相应费用。保修期结束后，出现路面损坏等由养护单位负责修复。
（二）积极组织发动群众参与项目建设和管理。按照“县道县管、街道街管、村道村管”，抓好落实。

附件：平岗街道农村公路项目工程工作领导组

附件

平岗街道农村公路项目工程工作领导组

组  长：辛乃光   党工委副书记、办事处主任
副组长：刘  杰   党工委副书记
      陆  宇   党工委委员、办事处副主任
            刘维俊   党工委委员（挂）、富岗村党总支书记
成  员：彭良成   农村建设发展中心主任
董绪虎   党群服务中心主任
李治政   农村建设发展中心副主任
程  浩   党政办公室副主任
        祝宇航   财政所所长
        赵善闯   党群服务中心工作人员
        杨朝辉   双井村党支部书记
        朱海涛   朱畈社区党总支书记
        杨吉斌   五里桥村党总支书记
        台启敦   芮祠新村党总支书记
        吴东升   和平村党总支书记
        郑  勇   五楼村党支部书记
        程博雅   尧岭村党总支书记

— - 1 - —